Et perciò per me non so credere, come tu a me ti possi uenire, idest secondo il mio giudicio. Per me non starà mai cosa, che grado ti sia, idest per cagion mia. Et sempre per da molto l'ebbe, et per amico. i. da huomo d'assai. Lequali parole per si fatta maniera nell'animo del Re di Francia entrarono. Il che noi habbiamo forte per male. Et chia molla per nome cioè o Grifelea. Quasi per niente hauēdo quella presura. Andando due preti cō una croce per uno. Si chiamò per contento. per fermo. per certo, per uero. per ordine, per mezo. per potere per fare.

Et quando giunto con l'infinito, che si risolue nel gerondio, come appo il PET. Per far fede quā giū del suo bel uiso. i. accioche facesse sede. Per mirar Policeto a proua fiso, idest ancho che mirasse. Ned ella a me per il suo disdegno Torrà giamai. i. con tutto il suo disdegno, o uero per che sia disdegnosa. BOC. Mandato per piu suoi parēti, et amici disse loro.

Et iurantis. BOC. Se io lo pongo le brāche addosso per lo uero corpo di christo, che io farò gioco per lo corpo di christo, che io le uolli dare.

Et replicata. BOC. Et già, tra per lo gridare, & per lo piangere, & per la paura, & per lo luogo digiuno era uinto. Tutte l'una all'altra, o per amiltà, o per uicinanza, o per parentado congiunte.

Ei in uece di come. BOC. Tornandosi a casa per disperato.

Per, in uece di per. BOC. Non solamente pe piani, ma anchora per le profonde ualli mi son ingegnato di andare.

Perche, in uece di percioche. Lat. quia. BOC. Colui, che andò trouò il famigliare state da messere Amerigo mandato, che hauendole il coltello, & il ueleno posto innanzi, per che ella così tosto non elegeua, le diceua uillania. Non mi guardate perche io infermo sia. Ma di dirlo a uoi perche mi siete amico, & so che altri, nol direte, non mi guarderò. PET. Che perch'io non sapea doue, ne quando mel trouassi. a lui non si po torre Suo pregio, perch'a uoi l'andar si toglia. Ma perch'io temo, che sarebbe in uano. Perch'a la lunga uia tempo ne manca. Facciuol, perch'i non

non ho se non quest' una Via da celar. Perche meno interi siete formati. Gioir forse nel foco perche splende. Perche cantando il duol si disacerba. & in altri luoghi assai. Et uale laqual cosa, et per laqual cosa. *Lat. quare quia, cur, quamobrem.* *PET.* Donna mi prega, perche' io uoglio dire perche' io di lor parlar non mi sicuro. Qui son sicuro, & noni dir perche' io Non, come soglio il folgorar pauento. Perche' io molto mi fido in quel ch' i odo. perche a gli occhi miei lassi Sempre è presente. *BOC.* Et fante cercare, che tu trouerai fermamente ch' ella è tua figliuola, perche pe'sando Bernabuccio si ricordò lei douere hauere una margine a guisa di una crocetta sopra l'orecchia sinistra, perche senza alcu indugio pigliare, accostatosi a ciacomino. & qui la prima. Perche ual laqual cosa, & la secoda, per laqual cosa. Ai quai lauoratori Fortarrigo gridando forte, incominciò a dire, pigliatelo, pigliatelo. perche essi, cui uon uanza, & chi con marra nella strada parauisi. Il che la giouane ueggendo cominciò a dubitare, non quel suo guardare così fiso mouesse la rustichezza di Cimone ad alcuna cosa, che uergogna le potesse uenire, perche chiamate le sue femine, si leuò su dicendo. Et in uece di accioche. *Lat. ut.* *PET.* Et fa' l' perche' l' peccar piu si pauente. Riscalda il cor, perche piu tempo auāpi, *BOC.* Per laqual cosa il mulattiere presa una stecca, prima assai tēperatamente lo cominciò a ba tere perche passasse. *DAN.* Ma perche poi ti balti pur la uitta. Et in uece di benche. *Lat. quoniam,* & *quamuis.* *PET.* Ma io, perche s' attuffi in mezo l' onde, Et lassi uispagna. Perche quel che mi trasse ad amar prima A' trui colpa mi toglia. Fāmi immortal perche la carne moia, ne mi ritēga, perche anchor m' inuischi. Ne m' apra il cor, perche di fuor l' incisci. Perche' io t' habbia guardato di menzogna. *BOC.* Perche l' effetto della passata somigli, non ui douria però essere men cara. & in altri luoghi assai. Et in uece di che. *Lat. cur, ut quod.* *BOC.* Marauiglia teui uoi perche egli le sia in piacere di udire cantare l' u' signuolo? Che ui fa egli perche ella sopra quel ueron si dorma? Et in uece di anchora che. *Lat. etiam,* & *quanquā.* *PET.* (Ch' il crederà perche giurando il dica) *BOC.* Che, perche egli pur uolesse, egli nō potrebbe, ne saprebbe ridire. Et in uece di per laqual per lequali per questi. *PET.* Così colei, perche' io son in prigione. i. per laquale. A' dir di lei, Perche' io cantai, & arsi. V' dendo lei perche' io mi discoloro. Questi son que begli occhi, Perche' io di lor parlādo non mi stanco. i. per liquali. Non perche' io sia sicuro anchor del fine. *Lat. quia.* i. per questo. Non perche' io sappia il quando. Et quando è interrogatiuo. *Lat. cur, quia,* uel *propterea quod.* *PET.* Et perche pria tacendo non m' impetro? perche tien uerso me le man si strette contra tua usanza? I miei sospiri a me perche non tolti. Quando che sia? Perche no' l' graue giogo? perche di, et notte gli occhi miei son molli? Et dicea me, perche fuggend' uai? Perche sparger al ciel si speffi preghi. Et quando è particella causale, & nominalmente posta. *BOC.* Et hauēdo udito il perche. i. la cagione. *Lat. cur.* uel *causam.* Il perche si potrebbe per molte ragioni dimostrare. Il perche comprendere si puo alla sua potenza essere ogni cosa soggetta. *Lat. quare* uel *quamobrem.* Domandato da lei del perche. Senza alcuna cosa dire del perche. i.

della cagione. *Lat. cur.* uel *qua de causa id factum.* Percio, uale per questo, sempre dipende dal parlare di sopra. *BOC.* Ben uanno percio spesso de suoi sergenti da tor no. Per certo egli non è uenuto d' India niuno a torti il porco, ma alcuno di questi tuoi uicini dee essere stato, & per cio se tu gli potesti rauare. *Lat. propterea,* & *ideo.* Mi pare che queste nostre battaglie piu cō arcieri, che con altro facciate, Et percio oue si trouasse modo. Et come che questi così ueramente opinanti non morissono tutti, non percio tutti campauano. Parendogli bella assai, stimò costei potere hauere uita assai consolata. Et percio senza piu auanti cercare, costei propose di uolere sposare. Et percio accio che tu non creda, che. Et percio accio che nō cade'ssimo. Impercio, imperoche, accioche, uedi a gli suoi luoghi. Percio che, ual tanto quanto perche. *Lat. quia,* *quoniam,* & *enim,* & *etenim,* sed *postpositi.* *BOC.* Figliuola mia non dire di uolerti uccidere. Percio che, se tu l' hai qui perduto, occidēdoti anche nell' altro mondo il perderesti. Percio che tu andaresti all' inferno, là doue io sono certo che la sua anima nō è andata, Percio che bono giouane fu. Et se egli pur si confessa, i peccati suoi sono tanti, & si horribili, che l' simigliante n' auerrà, percio che frate ne prete ci sarà, che l' uoglia, ne possa assoluere. Hora percio che io non intendo d' esser uene piu guardiano, tutto ne l' ho fatto uenire. Però. *Lat. ideo,* & sempre dipende dal parlar di sopra, & ual percio, percioche, benche. *BOC.* Pensò lui esser degna uiuanda di cotal donna, & però tiratogli il collo ad una sua fanticella il se pelare. Io ho gran desiderio di ha uer di quelle pere, Però ua montau su In quanti modi tu sai, ti punsi, & tra'ssi. Per laqual cosa, *Lat. qua de re, quamobrem, ideo.* *BOC.* Per laqual cosa posto che assai uolte de fatti di Caladrino detto si sia tra noi. Per laqual cosa il Dica uenne. Per lequali cose non che la mattina, ma. & in altri luoghi assai. Per tutto, ual in ogni luogo. *Lat. quocunque, et ubiq.* *PET.* Ma tua fama real per tutto aggiunge. *BOC.* per tutto d' loro si pianti udiremo. De' suoi b'ixon si ueggono per tutto. Discorrendo per tutto. Per tutto cio, è aduerbio composto, & ual per tanto, o quāto a dire oltre a cio che habbiam detto. *Lat. propter id omne.* *PET.* Per tutto cio la mente non s' acqueta. *BOC.* Li quali da grossi salari, & sconuenenoli tratti seruiano, quāunque per tutto cio molto non fussero diuenuti. Per tempo, ual a buona hora, di mattina. *Lat. temporius,* *BOC.* Che il marito di lei si leuasse ogni mattina per tempo. La mattina uegnente per tempissimo leuata si. *PET.* uedi a tempo. Per amore, ual per causa. *Lat. causa.* *PET.* Per amor d' un che n' mezo di due fiumi mi chiuse. Per suo amor m' er' io messo a faticosa impresa. *BOC.* Per amore di mia madre, & di me. Per Dio. *precantis, Lat. quæso,* & *deos, quæso, ut per deos.* *PET.* Per Dio questo la mente talbor ui moua. Ma s' egli è a mor per Dio che cosa, & quale? i. uerauente. *BOC.* Io mi prego per Dio, che uoi mi perdoniate. Et gli fece dare da mangiare per Dio. i. per amore di Dio. Per adietro, uale gia per lo passato. *Lat. olim, aliquando, præteritis temporibus, nuper.* *BOC.* L' amore che io ha

Per adietro portato. Si come per adietro era stato fatto.

1905 Quanti nobili habitari per adietro pieni di famiglie. Se da capo mi fosse dato da spendere quanto per adietro ho gia speso. Che per adietro non pare, che habbiate fatto.

Per innanzi, & per lo innanzi. ual nello auenire. Boc. Figliuol mio bene bai fatto, & cosi si vuol fare per innanzi. Cominciò per innanzi a diuenire iauio.

Per poco. Lat. quasi. uedi a 1742.

Per auentura, ual forse. Lat. sorte, forsitam, sorte, fortuna, casu. Boc. (come per auentura piu fosse sicuro) A quali per auentura per lo senno, o per la loro buona uentura non bisognaua. Sola se n'andò uerso la casa della dōna, et per auentura trouata la porta aperta entrò dentro. Accioche noi non cadessimo in quel, di che noi per auentura per alcuna maniera uolendo, potremmo scampare.

Per conseguente. Lat. consequenter, & per consequentia, & per consequens, Boc. La N uetta gli cominciò a riu crescere, & per conseguente a mancare uerso di lei l' amore. Che tutte le cose sieno nelle mani della fortuna, et per conseguente da lei d' uno in altro, & d' altro in uno essere permutate. Accio che cia, cun prouì il peso della sollecitudine col piacer, della maggiorāze, & per conseguente da una parte & dall' altra tutti. Mi pare che l' nostro pastore, & per consequēte tutti gli altri si procacciano di ridurre a nulla la christiana religione.

Per lo, & non mai per il si troua appo tutti i nostri poeti, anchora che una uolta si troui usato dal Boc. doue dice, Per il difetto de gli opportuni seruigi, & quini direi essere errore di stampa, & questo per hora ti basti quanto a questa particella per.

1906 Pur, & pure. particella aduerbiale, & ha diuersi significati. Lat. tamen nihilominus, dummodo, casu quo. Boc. Et che questo a suoi niuna consolatione sia pure a me, nelle cui braccia egli è morto sarà in piacere. i. nondimeno. PET. Et se pur s'arma talhor a dolersi. Dētro pur foco, & suor candida neue. Ch' assai spatio non haggio pur a pensar com'io corro a la morte. Cercan di, & notte pur, che glie n'appaghi.

Et in uece di solamente. Lat. solummodo tantum. uedi a 1707.

Et per finalmente, o al fine. Lat. attamen, demum, sed. Boc. Quantunque la materia della mia seguente nouel la sia in parte men che honesta, ue la pure dirò. uedi a 1625.

Et per anchora. PET. Che ncontro al sol pur si difende, Primavera per me pur non è mai. pur de suoi piedi orma. Boc. Niuna cosa e al mondo, che tanto le dispiaccia, come fai tu, & pure tu li nai riprouando. Et doue tu pure in su la tua ostinatione steffi duro.